

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



VIII – RECEITAS

ORIGEM	MENSAL R\$	ANUAL R\$
Cofinanciamento Municipal	R\$ 53.640,00	R\$ 643.680,00
Cofinanciamento Estadual	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Cofinanciamento Federal	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Contrapartida	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 53.640,00	R\$ 643.680,00



XIX – PLANO DE APLICAÇÃO – AQUISIÇÕES

Aquisição	Natureza de Despesa	Qtd.	Custo Unitário	Custo Total
Assistente social	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.796,24	R\$ 21.554,89
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 21.554,89
Aux. Administrativa	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.037,87	R\$ 12.454,48
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 12.454,48
Aux. Manutenção	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 574,47	R\$ 6.893,62
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 6.893,62
Aux. Cozinha	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.862,04	R\$ 22.344,46
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 22.344,46
Coordenador	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 2.865,80	R\$ 34.389,55
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 34.389,55
Cuidador	1.1 - Vencimentos e Salários	4 UNIDADES	R\$ 1.514,65	R\$ 72.703,26
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 72.703,26
Educador social	1.1 - Vencimentos e Salários	4 UNIDADES	R\$ 1.122,18	R\$ 53.864,85
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 53.864,85
Motorista	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.254,21	R\$ 15.050,55
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 15.050,55
Psicólogo	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.681,50	R\$ 20.178,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 20.178,00
Terapeuta Ocupacional	1.1 - Vencimentos e Salários	1 UNIDADES	R\$ 1.707,64	R\$ 20.491,63
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 20.491,63
Férias da equipe	1.5 - Férias - Abono Constitucional	1 UNIDADES	R\$ 2.556,06	R\$ 30.672,69
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 30.672,69
13.º Salário	1.3 - 13º Salário	1 UNIDADES	R\$ 2.153,90	R\$ 25.846,83
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 25.846,83
FGTS	2.2 - FGTS	1 UNIDADES	R\$ 2.242,97	R\$ 26.915,59
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 26.915,59
Benefícios	3.1 - Auxílio Alimentação	1 UNIDADES	R\$ 3.959,95	R\$ 47.519,40
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 47.519,40
Provisionamento rescisório	2.3 - Multa rescisória	1 UNIDADES	R\$ 897,19	R\$ 10.766,23
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 10.766,23

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



Limpeza e conservação	7.10 - Limpeza e conservação	1 UNIDADE	R\$ 4.296,86	R\$ 51.562,37
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 51.562,37
Outros serviços de tecnologia da informação e comunicação	7.36 - Outros serviços tecnologia informação com. - Licenças uso software informática	1 UNIDADE	R\$ 266,67	R\$ 3.200,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 3.200,00
Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica	7.37 - Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica - Assessoria contábil	1 UNIDADE	R\$ 406,88	R\$ 4.882,50
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 4.882,50
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.37 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Segurança patrimonial	1 UNIDADE	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 1.980,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.37 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Lavanderia	1 UNIDADE	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.37 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica - Informática, processamento dados	1 UNIDADE	R\$ 208,33	R\$ 2.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 2.500,00
Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica	7.37 - Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica - Serviço de transporte	1 UNIDADE	R\$ 3.723,67	R\$ 44.684,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 44.684,00
Utilidade pública	8.1 - Serviços de água e esgoto	1 UNIDADE	R\$ 555,50	R\$ 6.666,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 6.666,00
Utilidade pública	8.2 - Serviços de Energia elétrica	1 UNIDADE	R\$ 533,33	R\$ 6.400,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 6.400,00
Utilidade pública	8.4 - Telefonia Fixa e Móvel - Pacote de Comunicação de Dados	1 UNIDADE	R\$ 266,67	R\$ 3.200,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 3.200,00
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	5.1 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	1 UNIDADE	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 12.000,00
Gás engarrafado	5.2 - Gás engarrafado	1 UNIDADE	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 4.500,00
Gêneros de Alimentação	5.3 - Gêneros de Alimentação	1 UNIDADE	R\$ 3.179,93	R\$ 38.159,10
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 38.159,10
Outros materiais de consumo	5.7 - Material de Expediente	1 UNIDADE	R\$ 133,33	R\$ 1.600,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 1.600,00
Outros materiais de consumo	5.8 - Material de processamento de dados	1 UNIDADE	R\$ 208,33	R\$ 2.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 2.500,00
Outros materiais de consumo	5.11 - Material de Limpeza e Produto	1 UNIDADE	R\$ 1.250,00	R\$ 12.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca		R\$ 12.500,00

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



Outros materiais de consumo	de Higienização	UNIDADE	R\$	1.125,00	R\$	13.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca			R\$	13.500,00
Outros materiais de consumo	5.13 - Material para Manutenção de Bens Imóveis - conservação instalações	1 UNIDADE	R\$	291,67	R\$	3.500,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca			R\$	3.500,00
Outros materiais de consumo	5.14 - Material conservação instalações bens móveis - Manutenção veículos	1 UNIDADE	R\$	350,00	R\$	4.200,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca			R\$	4.200,00
Outros materiais de consumo	5.18 - Material Didático e pedagógico	1 UNIDADE	R\$	666,67	R\$	8.000,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca			R\$	8.000,00
Outros materiais de consumo	5.19 - Outro Materiais de Consumo - Consumo	1 UNIDADE	R\$	500,00	R\$	6.000,00
	Fonte 1	Prefeitura Municipal de Franca			R\$	6.000,00

**X – PLANO DE APLICAÇÃO POR NATUREZA DA DESPESA**

Natureza de Despesa	Valor
1 - Recursos Humanos	R\$ 336.444,81
1.1 - Vencimentos e Salários	R\$ 279.925,29
1.5 - Férias - Abono Constitucional	R\$ 30.672,69
1.3 - 13º Salário	R\$ 25.846,83
2 - Encargos Trabalhistas/Sociais	R\$ 37.681,82
2.2 - FGTS	R\$ 26.915,59
2.3 - Multa rescisória	R\$ 10.766,23
3 - Benefícios	R\$ 47.519,40
3.1 - Auxílio Alimentação	R\$ 47.519,40
5 - Material de consumo	R\$ 93.959,10
5.1 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	R\$ 12.000,00
5.2 - Gás engarrafado	R\$ 4.500,00
5.3 - Gêneros de Alimentação	R\$ 38.159,10
5.7 - Material de Expediente	R\$ 1.600,00
5.8 - Material de processamento de dados	R\$ 2.500,00
5.11 - Material de Limpeza e Produto de Higienização	R\$ 13.500,00
5.13 - Material Manutenção Bens Imóveis - conservação instalações	R\$ 3.500,00
5.14 - Material conservação instal. bens móveis - Manutenção veículos	R\$ 4.200,00
5.18 - Material Didático e pedagógico	R\$ 8.000,00
5.19 - Outro Materiais de Consumo - Consumo	R\$ 6.000,00
7 - Serviços de Terceiros	R\$ 111.808,87
7.10 - Limpeza e Conservação	R\$ 51.562,37
7.36 - Outros serviços TI Com. - Licenças uso software informática	R\$ 3.200,00
7.37 - Outros serviços de terceiros - PJ - Assessoria contábil	R\$ 4.882,50
7.37 - Outros Serviços Terceiros - PJ - Segurança patrimonial	R\$ 1.980,00
7.37 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Lavanderia	R\$ 3.000,00
7.37 - Outros Serviços Terceiros - PJ - Informática, proc. dados	R\$ 2.500,00
7.37 - Outros serviços de terceiros - PJ - Serviço de transporte	R\$ 44.684,00
8 - Utilidades Públicas (Concessionárias)	R\$ 16.266,00
8.1 – Serviços de água e esgoto	R\$ 6.666,00
8.2 – Serviços de energia elétrica	R\$ 6.400,00
8.4 - Telefonia Fixa e Móvel - Pacote de Comunicação de Dados	R\$ 3.200,00
	R\$ 643.680,00

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca



Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta

XI – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

AQUISIÇÃO	CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO												TOTAL
	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	
Recursos Humanos	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	28.037,07	336.444,81
Encargos trabalhistas	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	3.140,15	37.681,82
Benefícios	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	3.959,95	47.519,40
Material de consumo	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	7.829,93	93.959,10
Serviços de terceiros	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	9.317,41	111.808,87
Utilidades públicas	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	1.355,50	16.266,00
	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	53.640,00	643.680,00

Av. Dom Pedro I, nº 1871 - Jd. Petrópolis CEP: 14.409-170 - PABX: (16) 3712-9700
www.apae Franca.org.br - apae@apae Franca.org.br
www.facebook.com/apae Franca - [Instagram@apae Franca](https://www.instagram.com/apae Franca)



Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Wannoy
 Rua: Camilina da Assis, nº 2359 - Jd. Santa Maria, Franca - SP
 CNES - C. Cad. Nacional de Est. Saúde nº 002727000000
 CNPJ nº 45.316.338/0001-95 Inscrito estadual: item 4

DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO
A. SALÁRIOS

Item	CARGO	CH	SALÁRIO (1)	INSALUBRIDADE (2)	Adicionais	SALÁRIO JAN A FEV	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL	MÉDIA MENSAL																			
1	Auxiliar de Cozinha	44	2.010,75	2.101,23		2.010,75	1.072,40	2.101,23	2.101,23	2.101,23	2.101,23	2.101,23	1.050,62	2.101,23	2.101,23	2.101,23	2.101,23	1.400,82	22.344,46	1.862,04																			
2	Educador social (3)	20	1.201,00	1.255,05		1.201,00	880,73	1.201,00	1.255,05	1.255,05	1.255,05	1.255,05	627,52	1.255,05	1.255,05	1.255,05	1.255,05	836,70	13.586,31	1.132,19																			
3	Educador social (3)	20	1.201,00	1.255,05		1.201,00	880,73	1.201,00	1.255,05	1.255,05	1.255,05	1.255,05	627,52	1.255,05	1.255,05	1.255,05	1.255,05	836,70	13.586,31	1.132,19																			
4	Assistente Social	15	1.933,57	2.022,16	35,00	1.968,57	1.069,90	1.968,57	2.022,16	2.022,16	2.022,16	2.022,16	1.011,08	2.022,16	2.022,16	2.022,16	2.022,16	1.348,10	21.554,90	1.796,24																			
5	Coordenadora	20	3.039,96	3.176,76		3.039,96	2.729,30	3.039,96	3.176,76	3.176,76	3.176,76	3.176,76	1.588,38	3.176,76	3.176,76	3.176,76	3.176,76	2.117,84	34.389,55	2.865,80																			
6	Coordenadora	20	3.039,96	3.176,76		3.039,96	2.729,30	3.039,96	3.176,76	3.176,76	3.176,76	3.176,76	1.588,38	3.176,76	3.176,76	3.176,76	3.176,76	2.117,84	34.389,55	2.865,80																			
7	Coordenadora	30	1.321,04	1.364,69		1.321,04	862,34	1.321,04	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	682,17	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	909,76	17.171,00	1.427,51																			
8	Psicóloga	15	1.811,42	1.884,05	25,00	1.836,42	978,42	1.836,42	1.884,05	1.884,05	1.884,05	1.884,05	942,03	1.884,05	1.884,05	1.884,05	1.884,05	1.262,70	20.178,00	1.681,50																			
9	Coordenadora	30	1.321,04	1.364,69		1.321,04	862,34	1.321,04	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	682,17	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	909,76	17.171,00	1.427,51																			
10	Aux. Administrativa	22	1.124,14	1.174,72		1.124,14	616,29	1.124,14	1.174,72	1.174,72	1.174,72	1.174,72	587,36	1.174,72	1.174,72	1.174,72	1.174,72	783,15	12.454,48	1.037,87																			
11	Aux. Manutencão	11	601,04	628,77	15,25	616,29	313,58	616,29	628,77	628,77	628,77	628,77	314,39	628,77	628,77	628,77	628,77	419,18	6.893,62	574,47																			
12	Coordenadora	30	1.321,04	1.364,69		1.321,04	862,34	1.321,04	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	682,17	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	909,76	17.171,00	1.427,51																			
13	Temp. Ocupacional	15	1.311,42	1.364,69		1.311,42	702,37	1.311,42	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	682,17	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	909,76	17.171,00	1.427,51																			
14	Coordenadora	30	1.321,04	1.364,69		1.321,04	862,34	1.321,04	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	682,17	1.364,69	1.364,69	1.364,69	1.364,69	909,76	17.171,00	1.427,51																			
15	Educador social (3)	49	2.020,00	2.101,23		2.020,00	1.283,07	2.020,00	2.101,23	2.101,23	2.101,23	2.101,23	1.050,62	2.101,23	2.101,23	2.101,23	2.101,23	1.400,82	22.344,46	1.862,04																			
Subtotal de salário																			18.372,22	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83	25.846,83

(1) Realizate previsto 4,5% de março à dezembro

(2) Insalubridade: previsto salário mínimo de R\$ 1.421,00

(3) Utilizado como referência salarial para o educador social, o salário da planilha Cargos e Salários da Prefeitura de Franca 2023-2024 - 12,01 por hora (orientador social)

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 285874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 43.316.338/0001 -95 Inscrição estadual: Isenta



**DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO
 B. FÉRIAS**

Item	CARGO	CH	SALÁRIO (1)	INSALUBRIDADE (2)	Adicionais	SALÁRIO JAN A FEV	SALÁRIO MAR A ABR	MAR	FEV	JAN	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL	MÉDIA MENSAL	
1	Auxiliar de Cozinha	44	2.010,75			2.010,75	2.010,75	2.010,75	2.010,75	1.340,50	1.340,50						1.400,82						2.741,32	228,44	
2	Educador social (3)	20	1.201,00			1.201,00	1.201,00	1.201,00	1.201,00	1.255,05	1.255,05						836,70						836,70	69,72	
3	Educador social (3)	20	1.201,00			1.201,00	1.201,00	1.201,00	1.201,00	1.255,05	1.255,05						836,70						836,70	69,72	
4	Assistente Social	15	1.933,57		35,00	1.968,57	1.968,57	1.968,57	1.968,57	1.317,38	1.317,38						1.348,10						2.660,48	221,71	
5	Coordenadora	20	3.039,96			3.039,96	3.039,96	3.039,96	3.039,96	3.176,76	3.176,76						2.117,84						2.117,84	176,49	
6	Motorista	22	1.202,08	284,20	469,00	1.671,08	1.671,08	1.671,08	1.671,08	1.070,16	1.070,16						851,52					851,52	1.703,04	141,92	
7	Cuidadora	30	1.321,04	284,20	25,00	1.630,24	1.630,24	1.630,24	1.630,24	1.224,28	1.224,28						1.109,79					1.109,79	2.486,98	207,25	
8	Psicóloga	15	1.811,42			1.811,42	1.811,42	1.811,42	1.811,42	1.664,69	1.664,69						1.109,79						1.109,79	92,48	
9	Cuidadora	30	1.321,04	284,20	25,00	1.630,24	1.630,24	1.630,24	1.630,24	1.224,28	1.224,28						1.109,79						1.109,79	92,48	
10	Aux. Administrativa	22	1.124,14			1.124,14	1.124,14	1.124,14	1.124,14	749,42	749,42						783,15						1.532,57	127,71	
11	Aux. Manutenção	11	601,04		15,25	616,29	616,29	616,29	616,29	136,95	136,95						419,18						556,14	46,34	
12	Cuidadora	30	1.321,04	284,20		1.605,24	1.605,24	1.605,24	1.605,24	1.070,16	1.070,16						1.109,79					1.109,79	2.219,58	184,97	
13	Terap. Ocupacional	15	1.811,42			1.811,42	1.811,42	1.811,42	1.811,42	1.892,93	1.892,93						1.261,95					1.261,95	2.523,90	210,33	
14	Cuidadora	30	1.321,04	284,20		1.605,24	1.605,24	1.605,24	1.605,24	1.070,16	1.070,16						1.109,79					1.109,79	2.219,58	184,97	
15	Educador social (3)	40	2.402,00			2.402,00	2.402,00	2.402,00	2.402,00	1.601,33	1.601,33						1.673,39					1.673,39	4.948,12	412,34	
Subtotal de Férias						6.548,65	886,38	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	16.028,89	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	1.202,33	30.672,69	2.556,06

(1) Reajuste previsto 4,5% de março à dezembro

(2) Insalubridade: previsto salário mínimo de R\$ 1.421,00

(3) Utilizado como referência salarial para o educador social, o salário da planilha Cargos e Salários da Prefeitura de Franca 2023-2024 - 12,01 por hora (orientador social)

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca



Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta

DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO C. 13.º SALÁRIO

Item	CARGO	CH	SALÁRIO (1)	INSALUBRIDADE (2)	Adicionais	SALÁRIO	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL	MÉDIA MENSAL
1	Auxiliar de Cozinha	44	2.010,75			2.101,23	1.050,62	1.050,62	2.101,23	175,10
2	Educador social (3)	20	1.201,00			1.255,05	627,52	627,52	1.255,05	104,59
3	Educador social (3)	20	1.201,00			1.255,05	627,52	627,52	1.255,05	104,59
4	Assistente Social	15	1.933,57		35,00	2.022,16	1.011,08	1.011,08	2.022,16	168,51
5	Coordenadora	20	3.039,96			3.176,76	1.588,38	1.588,38	3.176,76	264,73
6	Motorista	22	1.202,08		469,00	1.277,28	638,64	638,64	1.277,28	106,44
7	Cuidadora	30	1.321,04	284,20		1.664,69	832,34	832,34	1.664,69	138,72
8	Psicóloga	15	1.811,42		25,00	1.894,05	947,03	947,03	1.894,05	157,84
9	Cuidadora	30	1.321,04	284,20		1.664,69	832,34	832,34	1.664,69	138,72
10	Aux. Administrativa	22	1.124,14			1.174,72	587,36	587,36	1.174,72	97,89
11	Aux. Manutenção	11	601,04		15,25	628,77	314,39	314,39	628,77	52,40
12	Cuidadora	30	1.321,04	284,20		1.664,69	832,34	832,34	1.664,69	138,72
13	Terap. Ocupacional	15	1.811,42			1.892,93	946,46	946,46	1.892,93	157,74
14	Cuidadora	30	1.321,04	284,20	-	1.664,69	832,34	832,34	1.664,69	138,72
15	Educador social (3)	40	2.402,00			2.510,09	1.255,05	1.255,05	2.510,09	209,17
Subtotal de salário (1)							12.923,41	12.923,41	25.846,83	2.153,90

(1) Reajuste previsto 4,5% de março à dezembro

(2) Insalubridade: previsto salário mínimo de R\$ 1.421,00

(3) Utilizado como referência salarial para o educador social, o salário da planilha Cargos e Salários da Prefeitura de Franca 2023-2024 - 12,01 por hora (orientador social)



Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta

**DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO
 D. ENCARGOS**

Item	CARGO	CH	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL	MÉDIA MIENSAL
1	Auxiliar de Cozinha	44	193,03	160,86	168,10	168,10	168,10	168,10	196,12	168,10	168,10	168,10	252,15	196,12	2.174,96	181,25
2	Educador social (3)	20	70,46	96,08	100,40	100,40	100,40	100,40	117,14	100,40	100,40	100,40	150,61	117,14	1.254,24	104,52
3	Educador social (3)	20	70,46	96,08	100,40	100,40	100,40	100,40	117,14	100,40	100,40	100,40	150,61	117,14	1.254,24	104,52
4	Assistente Social	15	188,98	157,49	161,77	161,77	161,77	161,77	188,73	161,77	161,77	161,77	242,66	188,73	2.099,00	174,92
5	Coordenadora	20	178,94	243,20	254,14	254,14	254,14	254,14	296,50	254,14	254,14	254,14	361,21	296,50	3.174,73	264,56
6	Motorista	22	133,69	133,69	102,18	102,18	102,18	102,18	119,21	102,18	102,18	102,18	153,27	187,33	1.442,47	120,21
7	Cuidadora	30	154,10	128,42	133,17	133,17	133,17	133,17	155,37	133,17	133,17	133,17	199,76	244,15	1.814,03	151,17
8	Psicóloga	15	176,30	146,91	151,52	151,52	151,52	151,52	176,78	151,52	151,52	151,52	227,29	176,78	1.964,72	163,73
9	Cuidadora	30	128,42	128,42	133,17	133,17	133,17	133,17	155,37	133,17	133,17	133,17	199,76	155,37	1.699,57	141,63
10	Aux. Administrativa	22	89,93	104,92	93,98	93,98	93,98	93,98	93,98	109,64	93,98	93,98	140,97	109,64	1.212,94	101,08
11	Aux. Manutenção	11	49,30	52,04	50,30	50,30	50,30	50,30	50,30	58,69	50,30	50,30	75,45	58,69	646,28	53,86
12	Cuidadora	30	94,17	128,42	133,17	133,17	133,17	133,17	155,37	133,17	133,17	133,17	199,76	244,15	1.754,11	146,18
13	Terap. Ocupacional	15	106,27	144,91	151,43	151,43	151,43	151,43	176,67	151,43	151,43	151,43	227,15	277,63	1.992,68	166,06
14	Cuidadora	30	128,42	128,42	133,17	133,17	133,17	133,17	155,37	133,17	133,17	133,17	199,76	155,37	1.699,57	141,63
15	Educador social (3)	40	230,59	192,16	200,81	200,81	200,81	200,81	234,28	200,81	200,81	200,81	301,21	368,15	2.732,03	227,67
Subtotal de encargos			1.992,47	2.042,01	2.067,75	2.067,75	2.067,75	2.067,75	2.388,32	2.091,79	2.067,75	2.067,75	3.101,62	2.892,89	26.915,59	2.242,97

(1) Realjeste previsto 4,5% de março à dezembro

(2) Insalubridade: previsto salário mínimo de R\$ 1.421,00

(3) Utilizado como referência salarial para o educador social, o salário da planilha Cargos e Salários da Prefeitura de Franca 2023-2024 - 12,01 por hora (orientador social)



Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Viannney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta

DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO E. BENEFÍCIOS

Item	CARGO	CH	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL	MÉDIA MENSAL
1	Auxiliar de Cozinha	44	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
2	Educador social (3)	20	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
3	Educador social (3)	20	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
4	Assistente Social	15	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
5	Coordenadora	20	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
6	Motorista	22	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
7	Cuidadora	30	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
8	Psicóloga	15	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
9	Cuidadora	30	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
10	Aux. Administrativa	22	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
11	Aux. Manutenção	11	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
12	Cuidadora	30	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
13	Terap. Ocupacional	15	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
14	Cuidadora	30	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
15	Educador social (3)	40	254,45	254,45	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	265,91	3.167,96	264,00
Subtotal de encargos			3.816,77	3.816,77	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	3.988,59	47.519,40	3.959,95

(1) Realjste previsto 4,5% de março à dezembro

(2) Insalubridade: previsto salário mínimo de R\$ 1.421,00

(3) Utilizado como referência salarial para o educador social, o salário da planilha Cargos e Salários da Prefeitura de Franca 2023-2024 - 12,01 por hora (orientador social)

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca



Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta

DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO F. MEMÓRIA DE CÁLCULO PROVISIONAMENTO RESCISÓRIO

Item	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	MÉDIA SALÁRIO JAN À DEZ	AVISO PRÉVIO - 13.º - FÉRIAS NDEIZADO	FGTS ACUMULADO	MULTA RESCISÓRIA	RESCISÃO PROVISIONAMENTO
1	Auxiliar de Cozinha	44	2.086,15	-	2.174,96	869,98	869,98
2	Educador social	20	1.246,04	-	1.254,24	501,70	501,70
3	Educador social	20	1.246,04	-	1.254,24	501,70	501,70
4	Assistente Social	15	2.013,22	-	2.099,00	839,60	839,60
5	Coordenadora	20	3.153,96	-	3.174,73	1.269,89	1.269,89
6	Motorista	22	1.342,91	-	1.442,47	576,99	576,99
7	Cuidadora	30	1.654,78	-	1.814,03	725,61	725,61
8	Psicóloga	15	1.884,45	-	1.964,72	785,89	785,89
9	Cuidadora	30	1.654,78	-	1.699,57	679,83	679,83
10	Aux. Administrativa	22	1.166,29	-	1.212,94	485,18	485,18
11	Aux. Manutenção	11	626,69	-	646,28	258,51	258,51
12	Cuidadora	30	1.654,78	-	1.754,11	701,64	701,64
13	Terap. Ocupacional	15	1.879,34	-	1.992,68	797,07	797,07
14	Cuidadora	30	1.654,78	-	1.699,57	679,83	679,83
15	Educador social	40	2.492,08	-	2.732,03	1.092,81	1.092,81
							10.766,23



DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS APURADOS PARA A ESTIPULAÇÃO DAS METAS E DO ORÇAMENTO

G. COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Etanol	550	litros	3,44	1.892,00
Gasolina	569,28	litros	5,58	3.176,59
Diesel	900	litros	6,29	5.661,00
Filtro de óleo	6	un	23,74	142,41
Lubrificante de óleo	24	un	47,00	1.128,00
				12.000,00

H. GÁS ENGARRAFADO

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GLP a granel	714,6828	kg	6,2965	4.500,00
				4.500,00

I. GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

0,45

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ABACAXI	18,00	un.	5,42	97,63
ABOBORA CABOTIA	21,91	kg	1,62	35,54
ABOBRINHA VERDE	15,50	kg	2,98	46,20
ACAFRAO PO	0,30	kg	21,15	6,27
ACELGA	3,91	kg	11,99	46,85
ACHOCOLATADO DIET	2,00	un.	16,77	33,55
ACHOCOLATADO EM PO	2,00	un.	21,07	42,14
AÇUCAR CRISTAL 2 KG	37,00	un.	7,99	295,63
AÇUCAR REFINADO 1 KG	1,00	un.	4,59	4,59
ADOÇANTE LIQUIDO	1,00	un.	4,33	4,33
ALFACE	30,55	kg	12,00	366,59
ALHO A GRANEL KG	0,45	kg	22,00	9,90
ALHO DESCASCADO 1 KG	4,00	un.	14,05	56,21
ALHO TRITURADO 3 KG	1,00	un.	27,70	27,70
ALMEIRAO	9,62	kg	12,00	115,39
ALMONDEGAS KG (PORPETA)	6,28	kg	19,00	119,31
AMENDOIM	0,07	kg	18,90	1,24
AMIDO DE MILHO 1 KG	1,00	un.	6,90	6,90
APRESUNTADO	8,05	kg	12,68	102,10
APRESUNTADO PEÇA	1,00	un.	41,16	41,16
ARROZ 5 KG	59,00	un.	20,41	1.204,27
AZEITONA VERDE FATIADA BALDE 2 KG	2,00	un.	42,33	84,67
BACON	0,78	kg	25,49	20,00
BACON FATIADO KG	9,16	kg	26,00	238,10
BANANA KG	508,14	kg	2,72	1.382,15
BATATA KG	76,73	kg	2,37	181,85
BATATA PALHA 500GR	6,00	un.	9,48	56,91
BATATA PALITO 2 KG	1,00	un.	21,20	21,20
BATATA PALITO KG	3,00	un.	10,92	32,75
BERINJELA KG	11,97	kg	3,57	42,76
BETERRABA KG	16,22	kg	2,25	36,50
BICARBONATO	1,00	un.	12,49	12,49
BOLACHA KG	1,00	un.	27,50	27,50
BOLACHA 200G	90,00	un.	2,30	207,00
BOLACHA 400G	1,00	un.	7,88	7,88
BOLO	0,45	kg	42,00	18,90
BROCOLIS PC	2,00	un.	6,50	13,00
CAFE 500 GR	60,00	un.	12,00	720,00
CALDO DE GALINHA EM PÓ 1 KG	1,00	un.	6,03	6,03
CARNE BARRIGA SUINA	0,34	kg	15,90	5,48
CARNE COPA LOMBO SUINO KG	0,21	kg	19,89	4,11
CARNE COSTELINHA SUINA KG	2,25	kg	17,44	39,22
CARNE COXA SOBRECORA KG	45,82	kg	6,89	315,75
CARNE COXAO MOLE	2,96	kg	33,99	100,61
CARNE CUPIM EM PEÇA	0,20	kg	32,50	6,50
CARNE EM CUBOS	77,45	kg	18,03	1.396,38
CARNE EM TIRAS	64,63	kg	21,08	1.362,67
CARNE FIGADO ISCA	10,80	kg	7,46	80,60

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



CARNE MOIDA	101,68	kg	24,05	2.445,40
CARNE PANCETA KG	0,33	kg	20,80	6,80
CARNE PERNIL EM CUBOS KG	46,56	kg	14,34	667,73
CATCHUP 3KG	1,00	un.	16,17	16,17
CEBOLA	43,50	kg	5,21	226,47
CEBOLINHA	2,61	kg	23,93	62,46
CENOURA	38,59	kg	2,76	106,40
CHICORIA	14,33	kg	12,00	171,90
CHOCOLATE EM PÓ	9,00	un.	21,90	197,10
CHOCOLATE MORANGUETE CX	3,00	un.	66,24	198,72
CHUCHU	16,94	kg	2,73	46,25
COUVE	7,29	kg	11,99	87,46
COUVE-FLOR PEÇA	3,00	un.	7,50	22,50
CREME DE CEBOLA 1KG	1,00	un.	15,99	15,99
CREME DE CEBOLA 500G	1,00	un.	7,54	7,54
CREME DE LEITE- 200G	16,00	un.	3,40	54,35
DESMOLDANTE UNTA FORMA- 5L	1,00	un.	61,00	61,00
ERVILHA LATA 2 KG	2,00	un.	19,97	39,93
FARINHA DE MANDIOCA 500G	3,00	un.	8,91	26,74
FARINHA DE ROSCA 500GR	1,00	un.	8,49	8,49
FARINHA DE TRIGO 1KG	2,00	un.	4,11	8,22
FAROFA 500 G	1,00	un.	6,49	6,49
FEIJAO 1 KG	104,00	un.	6,84	711,36
FEIJAO PRETO 1KG	7,65	un.	6,42	49,09
FERMENTO EM PO	1,00	un.	2,60	2,60
FERMENTO EM PO 100 GR	1,00	un.	3,00	3,00
FILE DE FRANGO KG	116,79	kg	16,20	1.892,30
FILE DE FRANGO SASSAMI	47,24	kg	16,90	798,29
FRANGO A PASSARINHO KG	7,20	kg	9,72	69,94
FUBA	1,00	un.	6,99	6,99
FUBA 500G	2,00	un.	3,18	6,37
GELADINHO PACOTE	7,00	un.	11,52	80,67
GELATINA 1KG	8,00	un.	14,50	116,00
GELATINA DIET	2,00	un.	2,99	5,98
GRANOLA	1,00	un.	15,00	15,00
GRAO DE BICO 500G	1,00	un.	17,69	17,69
HAMBURGUER UN	1,00	un.	1,59	1,59
HORTELA MC	1,00	un.	2,70	2,70
IOGURTE	404,00	un.	1,61	650,44
LARANJA KG	0,39	kg	2,17	0,85
LEITE	31,00	un.	4,63	143,55
LEITE CONDENSADO	6,00	un.	5,59	33,56
LEITE EM PÓ 400GR	34,00	un.	17,00	578,00
LEITE EM PO PCT C/ 1KG	96,00	un.	13,19	1.266,24
LIMAO	3,09	kg	4,35	13,43
LINGUIÇA CALABRESA	1,36	kg	17,83	24,19
LINGUIÇA DEFUMADA FININHA	1,96	kg	22,50	44,15
LINGUIÇA KG	11,97	kg	14,04	168,09
LOURO	1,00	un.	4,39	4,39
MAÇA	235,51	kg	5,00	1.177,54
MACARRAO 500G	63,00	un.	4,24	266,92
MAIONESE 3 KG	2,00	un.	24,98	49,96
MAMAO KG	44,09	kg	3,94	173,75
MANDIOCA	32,77	kg	5,50	180,24
MANDIOQUINHA SALSA KG	1,31	kg	5,55	7,26
MANJERICAO MC	1,00	un.	2,70	2,70
MARGARINA 15 KG	2,00	un.	124,97	249,94
MASSA DE PIZZA - DISCO GRANDE	3,00	un.	3,33	9,98
MELANCIA	28,78	kg	2,15	61,95
MEXERICA	15,70	kg	3,00	47,10
MILHO DE PIPOCA 500G	1,00	un.	5,95	5,95
MILHO PARA CANJICA 500G	2,00	un.	8,59	17,18
MILHO VERDE 2 KG	3,00	un.	25,03	75,10
MILHO VERDE 200 G	1,00	un.	4,59	4,59
MOLHO SHOYU 900 ML	1,00	un.	8,15	8,15
MOSTARDA 3,200 KG	1,00	un.	13,60	13,60
MUSSARELA	10,92	kg	27,43	299,49
MUSSARELA PEÇA	7,00	un.	113,16	792,12

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



NUGGET DE FRANGO KG	18,77	kg	19,99	375,11
OLEO DE SOJA	98,00	un.	7,94	778,21
OREGANO	0,43	kg	50,88	21,63
OVOS	18,00	un.	0,74	13,25
OVOS DZ	1,00	dz	9,90	9,90
PAÇOCA POTE	9,00	un.	21,59	194,28
PALETA BOVINA (PEDAÇO)	15,04	kg	22,97	345,62
PAO CASEIRO UN	4530,00	un.	0,96	4.348,80
PAO DE FORMA INTEGRAL PC	36,00	un.	6,26	225,36
PAO FRANCES (MASSA CONGELADA)	5106,00	un.	0,50	2.548,92
PAO FRANCES- UNIDADE	26,00	un.	0,90	23,40
PEITO DE FRANGO EM CUBOS KG	6,26	kg	22,00	137,61
PEPINO	10,01	kg	3,50	35,03
PIMENTAO AMARELO	2,50	kg	12,75	31,90
PIMENTAO VERMELHO	2,50	kg	12,33	30,86
POLVILHO AZEDO 1KG	6,00	un.	14,99	89,94
QUIABO KG	3,75	kg	9,16	34,38
REPOLHO	17,55	kg	2,56	44,88
REPOLHO ROXO KG	5,37	kg	5,15	27,65
REQUEIJAO BALDE 3,600 KG	6,00	un.	108,87	653,22
REQUEIJÃO BISNAGA 1,800 KG	5,00	un.	37,00	185,00
ROSCA UNID.	187,00	un.	1,25	233,75
RUCULA	14,00	kg	12,00	167,98
SAL	24,51	kg	1,53	37,41
SALSINHA	2,17	kg	23,94	51,83
SOBRECOXA DE FRANGO KG	25,02	kg	8,63	216,01
SUCO 3 LITROS (CONCENTRADO)	24,00	un.	21,84	524,04
SUCO 5 LITROS (CONCENTRADO)	29,00	un.	43,70	1.267,17
SUCO 5 LITROS (SACO PLÁSTICO)	24,00	un.	28,00	672,00
SUCO 500ML	20,00	un.	5,09	101,80
TOMATE	43,79	kg	5,39	235,86
TOMATE CX	7,00	un.	85,00	595,00
TRIGO PARA QUIBE 1 KG	7,00	un.	6,76	47,32
VAGEM	7,00	kg	15,99	111,98
VINAGRE 750 ML	15,00	un.	1,56	23,40
				38.159,10

J. MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AGENDA PRÁTICA	2,00	un.	35,00	70,00
CADERNO BROCHURA CAPA DURA	25,00	un.	4,19	104,75
GRAMPEADOR	2,00	un.	13,59	27,18
TRILHO ROMEU E JULIETA METAL	20,00	un.	0,09	1,80
CANETA VERMELHA	8,00	un.	0,71	5,68
CANETA MARCA TEXTO	10,00	un.	1,43	14,30
CANETA PRETA	9,00	un.	0,81	7,29
CANETA AZUL	11,00	un.	0,81	8,91
POST IT 38MM X 50MM PQ	10,00	un.	3,48	34,80
CLIPS 2.0 500GR CX	3,00	un.	9,36	28,08
CLIPS 8.0 C/180 CX	3,00	un.	6,46	19,38
CORRETIVO LIQUIDO	3,00	un.	3,05	9,15
DUREX GRANDE	9,00	un.	1,01	9,09
DUREX PEQUENO	9,00	un.	0,76	6,84
ENVELOPE TIMBRADO PEQUENO 23 X	88,00	un.	0,21	18,55
ENVELOPE TIMBRADO GRANDE 240 X	87,00	un.	0,43	37,41
FITA PVC TRANSPARENTE 48MM X 4	11,00	un.	3,06	33,66
PAPEL SULFITE A4 75G C/500	34,00	un.	28,29	961,86
PASTA EM L	34,00	un.	1,11	37,74
PASTA PLASTICO GRAMPO TRILHO -	11,00	un.	1,56	17,09
PASTA POLIIONDA 35 MM	6,00	un.	4,27	25,62
REGUA 30 CM	5,00	un.	0,62	3,10
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 C	6,00	un.	5,99	35,94
FITA CREPE 45MM X 40MM	4,00	un.	9,68	38,72
FURADOR DE PAPEL	2,00	un.	21,53	43,06
				1.600,00

K. MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Av. Dom Pedro I, nº 1871 - Jd. Petróglia CEP: 14.409-170 - PABX: (16) 3712-9700
 www.apae Franca.org.br - apae@apae Franca.org.br
 www.facebook/apae Franca - Instagram@apae Franca



MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Tonner de impressora 2236	5	un	479,00	2.395,00
Teclado	1	un	52,74	52,74
Mouse	2	un	26,13	52,26
				-
				2.500,00

L. MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO

0,78

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PAPEL HIGIENICO 0,10 X 30MT BR	43	PCT	4,69	201,67
PAPEL HIGIENICO ROLAO - 10CM X	130	UN	5,29	687,70
ALCOOL GEL 170GR	4	UN	2,50	10,00
BASE PARA UNHA	5	UN	4,58	22,90
PAPEL TOALHA BOBINA 0,20 X200	85	UN	16,06	1.365,10
GRAMPO PARA CABELO CX C/100 UN	2	CX	5,90	11,80
SABONETE LIQUIDO 5 LT	18	UN	16,61	298,98
SABONETE LIQUIDO P/ BANHO- 500	2	UN	29,19	58,38
ABSORVENTE	70	UN	3,95	276,50
ALCOOL GEL 5 LT	5	UN	40,56	202,80
CONDICIONADOR 2 LTS	7	UN	13,99	97,93
BUCHA VEGETAL PARA BANHO	5	UN	5,80	29,00
LENÇO DESCARTAVEL PARA BANHO P	20	PCT	23,06	461,20
DESODORANTE SPRAY NIVEA FRESH	24	UN	6,63	159,12
PAPEL INTERFOLHA BRANCO 02 DO	65	PC	14,65	952,25
APARELHO DE BARBEAR (PRESTOBA	39	UN	2,04	79,56
SHAMPOO 5 LTRS	12	UN	35,12	421,44
CONDICIONADOR 500 ML	12	UN	6,50	78,00
COTONETE CX	16	UN	2,83	45,28
GEL PARA CABELO	12	UN	5,49	65,88
TALCO EM PO CORPORAL	18	UN	14,08	253,44
HIDRATANTE CORPORAL 400ML (SKA	13	UN	6,58	85,54
ALCOOL GEL- 500ML	13	UN	16,83	218,79
ESMALTE PARA UNHA	5	UN	3,99	19,95
LENÇO UMEDECIDO PCT C/ 70 UN	16	PCT	2,71	43,36
PALITO DE UNHA PARA MANICURE	7	UN	0,13	0,95
PENTE PARA CABELO	9	UN	2,79	25,11
ESCOVA PARA CABELO	9	UN	3,57	32,13
PENTE FINO	2	UN	16,90	33,80
ESPUMA DE BARBEAR	7	UN	5,89	41,23
ELASTICO PARA CABELO	39	UN	0,42	16,38
LIXA DE UNHA	30	UN	0,19	5,70
CORTADOR DE UNHA	12	UN	9,92	119,04
ALCOOL 70% 5LT	16	UN	33,31	532,96
LIMPA INOX 1LT	2	UN	18,00	36,00
AGUA SANITARIA 1 LT	39	UN	2,69	104,91
AMACIANTE 2 LT	4	UN	7,35	29,40
BOM AR	21	UN	13,73	288,33
JET DRY - ADITIVO DE SECAGEM 5	2	GAL	339,25	678,50
DESINFETANTE 5 LTRS	14	UN	10,00	140,00
COLORO SANITIZANTE P/FRUTAS E V	3	UN	26,16	78,48
DETERGENTE 500ML	78	UN	2,11	164,58
ESPONJA DE ACO (BOM BRIL) PC	39	PCT	2,65	103,35
LIMPA ALUMINIO 500 ML	2	UN	1,65	3,30
LIMPA PEDRA 5 LITROS	4	UN	44,68	178,72
FLOTADOR	9	UN	26,16	235,44
LIMPA ALUMINIO 5 LITRO	12	GAL	27,92	335,04
LIMPA INOX 500ML	4	UN	3,63	14,52
SABAO EM PEDRA	4	UN	3,30	13,20
SABAO EM PO KG	12	KG	11,12	133,44
SOLID POWER - DETERGENTE (MAQU	1	UN	1.043,89	1.043,89
MULTIUSO (VEJA)	19	UN	2,31	43,89
SABAO PASTA BRILHO	4	UN	3,60	14,40
QUEROSENE 500 ML	17	UN	10,35	175,95
REFIL SABONETE LIQUIDO	3	UN	10,00	30,00
SACO DE LIXO 100 LT REFORÇADO	25	PCT	23,67	591,75
CESTO DE LIXO VAZADO PEQ	4	UN	6,00	24,00
ESCOVA DE LAVAR ROUPA	4	UN	3,82	15,28
ESCOVA SANITARIA	2	UN	8,60	17,20



ESPONJA DUPLA FACE	35	UN	0,99	34,65
ESPONJA DE ACO INOX INDIVIDUAL	16	UN	7,49	119,84
FIBRA DE LIMPEZA VERDE 10 X 26	2	UN	3,00	6,00
PA PARA LIXO	15	UN	8,50	127,50
SACA BRANCA ALVEJADA - PANO	44	UN	4,92	216,48
SACO DE LIXO 20 L- PACOTE C/ 1	13	PCT	7,72	100,36
SACO DE LIXO 200 L- PACOTE C/	14	PCT	56,39	789,48
SACO DE LIXO 100L- PACOTE C/10	12	PCT	40,55	486,60
VASSOURA	2	UN	10,46	20,92
VASSOURA PIACAVA	4	UN	7,40	29,59
RODO DE PIA	2	UN	2,99	5,98
RODO	2	UN	9,76	19,52
AVENTAL DE PLASTICO BRANCO	2	UN	34,73	69,46
LUVA PARA LIMPEZA M (PAR)	2	UN	5,48	10,96
LUVA PARA LIMPEZA G (PAR)	2	UN	3,61	7,22
LUVA PARA LIMPEZA (GG)	2	UN	4,00	8,00
				13.500,00

M. MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS - CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BICO DE TORNEIRA	2	un	2,32	4,64
BOIA PARA CAIXA DÁGUA	1	un	38,55	38,55
BUCHA DE REDUCAO RR	1	un	6,53	6,53
REPARO P/ TORNEIRA AUTOMATICA	1	un	54,05	54,05
REPARO PARA VALVULA HIDRA	1	un	43,91	43,91
REPARO HYDRA BORRACHA	1	un	35,00	35,00
RETENTOR VALVULA HIDRA 4162.02	1	un	5,66	5,66
REPARO PARA DESCARGA (CRUZETA)	1	un	12,62	12,62
REPARO P/ TORNEIRA AUTOMATICA	1	un	39,42	39,42
VEDANTE PARA TORNEIRA	2	un	1,36	2,72
TORNEIRA DE JARDIM	1	un	36,25	36,25
CANO MT	1	un	29,50	29,50
CURVA	1	un	7,32	7,32
ADAPTADOR	2	un	10,23	20,46
CABO PP	2	un	11,99	23,98
POTENCIOMETRO VENTILADOR (DIMM	2	un	20,39	40,78
TOMADA - FILTRO DE LINHA	1	un	25,82	25,82
FITA ISOLANTE	1	un	7,24	7,24
FITA ANTI DERAPANTE MT	1	un	55,09	55,09
INTERRUPTOR	1	un	14,71	14,71
LUMINARIA DE EMERGENCIA	1	un	37,54	37,54
PLUG PARA TOMADA MACHO	1	un	8,82	8,82
BASE P/ RELE FOTOCELULA	1	un	9,49	9,49
LAMPADA LED 120 CM 20W	1	un	14,81	14,81
CONECTOR	1	un	6,11	6,11
TEE SOLDAVEL	1	un	12,12	12,12
MANGUEIRA DE NIVEL	2	un	2,72	5,44
LUMINARIA SLIM 36W 6500K	2	un	26,15	52,30
TOMADA	2	un	5,51	11,02
CABO DE REDE CAT-5E	19	un	3,15	59,85
LAMPADA LED BULBO E-27 PEQUENA	2	un	14,55	29,10
CAIXA DE EMBUTIR	1	un	19,12	19,12
MODULO TAMPA PARA RJ	2	un	12,27	24,54
LAMPADA LED 12W	3	un	8,92	26,76
CONECTOR RJ45 (REDE)	3	un	1,50	4,50
CONECTOR RJ 11 (TELEFONE)	3	un	5,92	17,76
TELHA ONDULADA	1	un	65,13	65,13
CANTONEIRA DE FERRO	1	un	42,50	42,50

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



AREIA DO RIO MEDIA MT	1	un	155,56	155,56
AREIA LAVADA IBIRACI	1	un	117,93	117,93
CIMENTO 50KG	2	un	30,48	60,96
PEDRA BRITADA N 01	1	un	125,00	125,00
TABUA PC	1	un	110,00	110,00
TIJOLO COMUM	11	un	0,60	6,60
RODO PARA PORTA UN	1	un	10,60	10,60
PLACA SINALIZADORA	1	un	12,12	12,12
FITA DEMARCAÇÃO DE SOLO	1	un	29,90	29,90
DUREPOX	1	un	7,84	7,84
TELA	1	un	9,07	9,07
COLA AMAZONAS AM 02- 750G	1	un	35,27	35,27
FITA DUPLA FACE 19 X 20 (3M)	1	un	53,45	53,45
ABRACADEIRA	26	un	0,45	11,73
ABRACADEIRA DE PLASTICO UN	26	un	0,28	7,28
ARAME RECOZIDO KG	1	un	16,58	16,58
ARRUELA	33	un	0,14	4,62
CADEADO GRANDE UN	2	un	15,60	31,20
CADEADO PEQUENO UN	4	un	12,75	51,00
CANALETA BARRA	3	un	10,63	31,89
COLA PVC	1	un	13,42	13,42
DESENGRIPANTE SPRAY	3	un	8,42	25,26
DOBRADICA	3	un	5,33	15,99
FECHADURA	1	un	73,70	73,70
FIO DE SILICONE	3	un	3,30	9,90
FITA ZEBRADA DEMARCAÇÃO DE ARE	2	un	11,45	22,90
LIXA DE FERRO	4	un	3,50	14,00
LIXA P/ MASSA	6	un	0,97	5,82
PARAFUSO	61	un	0,21	12,90
PORCA	61	un	0,17	10,30
SILICONE	2	un	17,94	35,88
GANCHO	30	un	0,36	10,80
PORTA CADEADO	7	un	2,68	18,76
DISCO (MAKITA)	1	un	32,90	32,90
VEDA CALHA	3	un	18,39	55,17
CABO FLEXIVEL	23	un	1,67	38,41
DISCO FLAP	10	un	3,96	39,60
ESPUMA EXPANSIVA- SPRAY	2	un	23,54	47,08
FIO DE NYLON PARA ROCADEIRA (18	un	1,60	28,80
GRELHA DE RALO	1	un	56,94	56,94
TINTA PARA PISO	1	un	97,50	97,50
AGUARRÁS 5 LTS	1	un	89,88	89,88
THINER 5 LITROS	1	un	84,26	84,26
TINTA LATEX 18 LTRS	1	un	270,46	270,46
TINTA LATEX 3,6 LTRS	1	un	89,52	89,52
TINTA SPRAY	2	un	18,68	37,36
BISNAGA COLORIDA XADREZ	1	un	4,10	4,10
TINTA PRIMER	1	un	22,77	22,77
TRINCHA	4	un	6,16	24,64
MASSA CORRIDA 18 L	1	un	105,00	105,00
MASSA PLASTICA 400GR	2	un	14,95	29,90
ROLO DE LA P/PINTURA 23CM (GRA	1	un	18,39	18,39
SUORTE PARA ROLO DE PINTURA	1	un	10,30	10,30
ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 9CM (PE	1	un	12,28	12,28
VEDACIT	1	un	82,25	82,25
ROLO DE ESPUMA	1	un	4,30	4,30
VERNIZ	1	un	50,00	50,00
MASSA CALAFETAR	1	un	58,80	58,80
				3.500,00

N. MATERIAL DE CONSERVAÇÃO BENS MÓVEIS - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pneu	6	un	530,00	3.180,00
Substituição de peças	10	un	102,00	1.020,00
				-
				4.200,00



O. MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR DE LAPIS	1	UN	10,92	10,92
ALGODÃO DE BOLINHA COLORIDA-PA	2	PCT	3,89	7,78
APONTADOR	30	UN	0,77	23,10
AREIA COLORIDA PCT	6	UN	1,48	8,88
ARGILA	6	UN	5,73	34,38
BOLINHA DE SABAO	2	UN	2,56	5,12
BOLINHAS EM GEL PCT (CRESCER NA	12	UN	1,12	13,44
BORRACHA MACIA-BRANCA	30	UN	0,42	12,60
CADERNETA ESPIRAL PEQ 48 FLHS	3	UN	1,97	5,91
CADERNO BROCHURA CAPA DURA -PE	11	UN	3,35	36,85
CADERNO BROCHURA CAPA DURA- GRA	21	UN	5,65	118,65
CADERNO BROCHURA CAPA MOLE- GRA	7	UN	3,22	22,54
CADERNO BROCHURA PEQUENO- CAPA	7	UN	1,48	10,36
CANETA PARA TECIDO	1	UN	5,51	5,51
CANETINHA C/12	13	UN	5,54	72,02
CANUDO FLEXIVEL C/100 UNIDADE	9	PCT	5,22	46,98
CARTOLINA	50	UN	0,37	18,50
CHAVEIRO COM ETIQUETA	2	UN	0,41	0,82
COLA ARTESÃO (EVA, ISOPOR, ME	32	UN	4,38	140,16
COLA BASTAO 10G	16	UN	4,45	71,20
COLA BASTAO 40G	5	UN	9,16	45,80
COLA BRANCA 1 KG (CASCOREZ)	4	UN	18,70	74,80
COLA BRANCA 90G	80	UN	2,17	173,60
COLA COLORIDA	25	UN	7,01	175,25
COLA COM GLITER CX C/ 6 UNIDS.	2	CX	6,70	13,40
COLA DE CONTATO 75G	11	UN	8,68	95,48
COLA DE SILICONE	22	UN	3,60	79,20
COLA QUENTE BASTAO FINO	95	UN	0,67	63,65
COLA QUENTE BASTAO GROSSO	145	UN	1,38	200,10
COLA TRANSPARENTE (SLIME)	1	UN	31,98	31,98
CORDA SISAL	1	UN	24,00	24,00
ELASTICO	7	M	0,54	3,78
ELASTICO PARA MASCARA C/ 10 MT	3	UN	1,03	3,09
EVA COM GLITER UN	180	UN	4,01	721,80
EVA ESCOLAR	320	UN	1,43	457,60
FELTRO MT	28	M	20,42	571,76
FITA CREPE 24 X40M	2	UN	5,75	11,50
FITA DE CETIM	106	M	0,92	97,52
FITA DUPLA FACE 12X30 FINA	9	UN	3,95	35,55
GIZ DE CERA CX C/12	9	UN	3,75	33,75
GLITER EM PO	55	UN	0,51	28,05
IMA EM PLACA	1	UN	7,36	7,36
JOGOS	4	UN	31,97	127,88
LANTEJOULA	32	UN	0,58	18,56
LAPIS COM BORRACHA UN	9	UN	0,52	4,68
LAPIS DE COR C/12 CORES	80	UN	4,50	360,00
LAPIS PRETO	135	UN	0,38	51,30
LINHA PARA PIPA	6	UN	3,00	18,00
MASSA DE MODELAR CX	20	UN	2,57	51,40
OLHINHOS PARA BONECOS (MOVEIS	3	PCT	7,50	22,50
PALITO DE BAMBU PARA CHURRASCO	3	UN	2,60	7,80
PALITO DE CHURRASCO PEQUENO- C	3	UN	5,49	16,47
PALITO DE PICOLE C/50	30	PCT	1,16	34,80
PANO DE PRATO PC	15	UN	3,96	59,40
PAPEL CAMURCA	8	UN	0,69	5,52
PAPEL CARTAO	35	UN	0,98	34,30
PAPEL CASCA DE OVO COM 50 FLS	3	UN	13,18	39,54
PAPEL CELOFANE	11	UN	1,22	13,42
PAPEL COLOR SET	38	UN	0,80	30,40
PAPEL CONTACT	11	M	1,90	20,90
PAPEL CREPON	150	UN	1,10	165,00
PAPEL DOBRADURA (FOLHAS)	9	UN	0,13	1,17
PAPEL FILIPINHO	60	PCT	10,56	633,60
PAPEL LAMINADO	20	UN	0,85	17,00

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca

Mantenedora da Escola de Educação Especial João Maria Vianney
 CEBAS - Certificado de Assistência Social nº 235874.0027853/2020
 CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde nº 2035901
 CNPJ. nº 45.316.338/0001-95 Inscrição estadual: isenta



PAPEL PARANÁ	5	UN	4,05	20,25
PAPEL SEDA	45	UN	0,24	10,80
PAPEL SULFIT A4 75G COLORIDO C	10	UN	4,01	40,10
PAPEL VERGÊ	3	UN	14,90	44,70
PEDRA COLORIDA PC	8	UN	1,50	12,00
PINCEL Nº12 (ESCOLAR)	15	UN	0,96	14,40
PINCEL CHATO CABO LONGO Nº16	4	UN	3,35	13,40
PINCEL CHATO Nº06	4	UN	2,09	8,36
PINCEL CHATO Nº24	8	UN	7,36	58,88
PINCEL CHATO Nº8	6	UN	2,23	13,38
PINCEL PARA PINTURA CHATO Nº 1	15	UN	2,62	39,30
PINCEL PARA PINTURA REDONDO Nº	5	UN	1,52	7,60
PINCEL REDONDO Nº0	5	UN	2,11	10,55
PIPA	15	UN	3,27	49,05
PISTOLA PARA COLA QUENTE	3	UN	38,10	114,30
PLACA DE ISOPOR	5	UN	5,18	25,90
PLASTICO PARA PASTA CATALAGO	50	UN	0,09	4,50
PRATO PAPELAO	3	PCT	1,40	4,20
SERPENTINA COM 20 CORES	3	UN	4,90	14,70
TELA 10 X 15	3	UN	3,76	11,28
TELA 20 X 30	48	UN	5,78	277,44
TELA 80 X 60	4	UN	30,37	121,48
TELA PINTURA 30 X 40	5	UN	10,80	54,00
TELA TALAGARÇA	5	M	33,44	167,20
TESOURA	3	UN	14,07	42,21
TESOURA PICOTAR	1	UN	37,30	37,30
TESOURA S/PONTA	38	UN	2,68	101,84
TINTA ACRILEX- PVA 100 ML	55	UN	9,52	523,60
TINTA DE VIDRO -37ML	4	UN	13,75	55,00
TINTA GUACHE C/ 6	35	UN	4,58	160,30
TINTA GUACHE C/12	25	UN	6,21	155,24
TINTA PARA ARTESANATO	3	UN	11,90	35,70
TINTA PARA TECIDO 37G	15	UN	3,07	46,05
TINTA PUFF 35ML	3	UN	5,30	15,90
TNT METRO	120	M	2,13	255,60
VELCRO MT	9	M	5,46	49,14
VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE ACRÍ	3	UN	11,99	35,97
				-
				8.000,00

P. OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MATERIAL	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ACETONA	10	un	4,30	43,00
ALMOTOLIA	15	un	5,50	82,50
BEXIGA C/ 50	21	pc	12,05	253,05
BOBINA SACO PLASTICO	11	un	46,80	514,80
BORRIFADOR PLASTICO 500ML	15	un	4,00	60,00
CAIXA ORGANIZADORA 20 LITROS	10	un	39,99	399,90
COPO DE AGUA 180 ML C/100 UN	175	un	3,50	612,50
COPO DE CAFE 50 ML C/100 UN	90	un	2,00	180,00
GUARDANAPO PCT C/100	125	un	2,50	312,50
FIO DE NYLON	10	un	3,70	37,00
FITA CINTO DE SEGURANÇA	15	mt	16,00	240,00
JARRA PLASTICA	7	un	17,00	119,00
LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX/VINIL C/ 100 UN	110	un	19,70	2.167,00
MANTA ACRÍLICA	35	mt	5,44	190,40
PRATO DESCARTÁVEL	64	un	0,15	9,55
PILHA PEQUENA AA	20	un	1,98	39,60
PILHA PEQUENA AAA	20	un	2,46	49,20
TELEFONE COM FIO	5	un	50,00	250,00
TOUCA DESCARTAVEL C/100	40	un	11,00	440,00
				-
				6.000,00